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דבר המשפט
וחי אחיך עמך

והרבה תקנות עשו חז"ל  איסור חמור הוא ליקר השער, 
למונעו. וכן פסק בשולחן ערוך חושן משפט הלכות אונאה 
ומקח טעות סימן רל"א סעיף כ"א "כל המפקיע שערים, 
כפי  ולענשו  להלקותו  רשאים  מהראוי,  יותר  שמוכר 
הראוי". ובסעיף כ"ה שם "כל המפקיע שערים, או שאצר 
זה  הרי  ישראל,  שרובו  במקום  או  ישראל  בארץ  פירות 
וחי אחיך  "ועובר על  פי'  כמלוה ברבית", ובסמ"ע סקמ"ג 

עמך ]ויקרא כ"ה ל"ו[".

יד  שבהנפת  הגדולים,  החניות  על  ביותר  רמיא  ואיסורא 
יותר  בעלמא עלולים ליקר השער. ומאחר שהדבר תלוי 
ובפרט  אלו.  בדברים  ליזהר  ביותר  עליהם  מונח  בהם, 
בימים אלו שעלה ההתייקרות באופן יוצא מן הכלל, ורבים 

מעמינו בעלי מלאכה צר להם מאוד מזה.

ובגמ' מסכת מגילה דף י"ז עמוד ב' "ומה ראו לומר ברכת 
מפקיעי  כנגד  אלכסנדרי:  רבי  אמר  בתשיעית,  השנים 
שערים, דכתיב: שבר זרוע רשע, ודוד כי אמרה - בתשיעית 
אמרה". וברש"י שם "שבור זרוע רשע - אלו המייקרין את 
התבואה, ומפקיעין את השער, וממאי דבמפקיעי שערים 
כתיב - דכתיב בההיא פרשתא "יארב במסתר כאריה בסוכו 
יארוב לחטוף עני", וכי הליסטים אורב את העני, והלא את 
מדבר,  הכתוב  שערים  במפקיעי  אלא  אורב,  הוא  העשיר 
שרוב דעתם לעניים הוא, וקא בעי דוד רחמי עלה דמילתא: 
שבור זרוע רשע ותן שובע בעולם, ובכך זרועו שבור, ורע 
וזה שהיה בדעתו להיות רשע,  תדרוש רשעו בל תמצא, 
כשתדרוש רשעו לא תמצא עולה שלא הספיק לעשותה".

ונסיים בדברי המדרש )מכילתא פ' בשלח( "שכל מי שנושא 
ונותן באמונה, רוח חכמים נוחה הימנו, ומעלין עליו כאילו 

קיים את כל התורה כולה!!!"

התודה והברכה: תודתינו נביע להני רבני שהשתתפו בעריכת הגליון 

בשבוע זאת ובעזרתם זכינו להוציא דבר נאה ומתקבל, ה"ה הרב דוד 

שטיינמעץ, הרב שלמה ראזענפעלד, הרב פישל שטיינמעץ. תשואות 

חן חן להם.

שאלה:
לכבוד הגליון משפטים.

ב"ה זה כמה שנים שאני מוכר כמה חפצים על עמעזאן, בתוכם אני מוכר קופסאות של 500 ניירות שמשקלם1,5ilbs.i עבור הסכום של 
$8.80 שזה השער שבשוק.

הדרך למכירת חפצים הוא שעמעזאן מבקש סכום לכל מי שרוצה למכור חפצים על ידיהם, ובחפצים רגילים משלמים להם סכום 
קצוב כפי משקל החפץ, מחולק לג' סוגי תשלומים- משקל קטן, משקל בינוני, ומשקל גדול. והנה קופסא שמשקלה5ilbs.i נכנס בגדר 
קופסא גדול, וצריכים לשלם להם יותר ממה שמשלמים על משקל מעט פחות מזה. ועל כן נוהגים הסוחרים כשמוכרים קופסא של 
ניירות, ליתן בכל קופסא רק4.875ilbs.i )אע"פ שעל הקופסא נרשם שמשקלה5ilbs.i(, ואז כשמגיע הקופסא לעמעזאן והם שוקלים 

הקופסא לראות כמה משקלה, אינם מבקשים רק הסכום שמשלמים עבור הקופסא הבינוני.

ועכשיו השאלה נשאלת, האם מותר לעשות כן, או שהוא אסור מן התורה מכח הלאו של משקולות, שמטעה הלוקח במשקל הקופסא?

ורצוני לדעת אם יש צד להתיר הענין, א( שהרי כל הטעות הוא רק פחות משתות. ב( רוב הלוקחים הם עכו"ם, וא"כ הרי יש כאן טעות 
עכו"ם שמותר, )אמנם מהו עם הקונים יהודים(. ג( והעיקר רצוני לדעת אם יש להתירו, מאחר שהלוקחים אינם מקפידים על מה 
שנרשם בדיוק, שהרי כ"א יודע שבאמת לא מדייקים בכעין זה, ואעפ"כ קונים הקופסאות, ולא שמעתי מעולם שאם א' קונה קופסא 
שנרשם עליה שיש בה מאה כוסות, שהלוקח יספור כמה כוסות יש באמת, וא"כ רצוני לדעת אם אפשר לומר שיש אומדנא שמוחלים 
על זה. ד( ועוד חשבתי שיש למצוא היתר מכח שבעמעזאן יש לכל לוקח רשות לחזור מהמקח בתוך ל' יום, ואם כן, אם אחד מקפיד 
באמת, הרי יש בידו לחזור מהמקח. ה( וטרם אסיים, חשבתי שאין כאן החסרון של "לא תעשו עול במשקל" משום שאין קונים הקופסא 
בעבור המשקל שבה, רק רוצים קופסא שקורין אותה "קופסא של5ilbs.i", ואינו דומה למוכר על המשקל, שאז משלמים עבור המשקל, 

משא"כ כאן משלמים על קופסא של ניירות, ולא עבור המשקל.

אשמח מאוד לקבל בירור         

צבי גערמאן          

תשובה:
א[ אם כל הנפק"מ הוא במשקל ולא במספר הניירות, והיינו שעושה נייר מיוחד כדי שמשקלם יהי' פחות מעט מהניירות הרגילים, אבל 

אינו משנה במספר הניירות, נראה שמותר לעשות כן.

ב[ אמנם אם יש נפק"מ בסך הניירות שמוכר, והיינו שבמקום למכור חמש מאות ניירות בכל קופסא, מוכר בכל קופסא רק תצ"ו ניירות, 
או שמקצר קצת אורך המדה של ה-paper roll, אסור לעשות כן, ולכאו' עוברים בזה על לאו מדאורייתא, אפילו כשכל החילוק הוא 

פחות משתות.

ג[ אמנם ע"ז יש עצה, שיכתוב על כל קופסא שיש בה רק תצ"ו ניירות, ואז יהי' מותר לכתחילה, אף אם המשקל אינו שוה למספר 

הרשום על הקופסא.

בירור הדין:
א[ הנה מלשון השאלה נראה שאינו מטעה הקאפמאני עמעזאן, מאחר שהם שוקלים כל קופסא, והם יודעים בודאי האמת, וכל השאלה 
הוא שמטעה את הלוקחים. והנה בשו"ע חו"מ )סי' רל"א סעי' א'( כ' המחבר וז"ל המודד או שוקל חסר לחבירו, או אפילו לגוי עובד 
אלילים, עובר בלאו ד"לא תעשו עול במדה במשקל ובמשורה" עכ"ל. מבואר שיש איסור מיוחד לעשות עול במדה ובמשקל. ועל 
מש"כ המחבר שאסור גם בגוי, כתב בפתחי תשובה )שם סק"א( בשם הב"ח שגם בגוי אסור כן מן התורה, וי"ח וס"ל שאסור רק מדרבנן. 

עכ"פ זאת ברור שאם מטעה את הלוקחים במשקל, אסור לעשות כן. ואין שום נפק"מ אם הלוקחים הם עכו"ם.

שאלות ותשובות בדיני ממונותמשפט החושן

יו"ל ע"י
כולל

לבושי חושן
בראשות הרה"ג ר'

ישראל יושע העשיל פריעדמאן 
שליט"א



ב[ ועל מה שרצה השואל להמציא היתר )א( לעשות כן מאחר שמטעה הלוקחים בפחות משתות- 
אין שום היתר בזה לגבי איסור משקל, מאחר שכל ההיתר של פחות משתות מצינו רק באונאה, 
כשמאנה את חבירו בשיווי המקח,2 משא"כ במדה ומשקל לכו"ע אסור לעשות כן אפילו במשהו. 
וטעם החילוק מבואר בסמ"ע )סי' רל"ב סק"א( שבאונאה אי אפשר להמוכר לצמצם שיווי דמי 

המקח, משא"כ במדה ומשקל ומנין שאפשר להמוכר לצמצם, אסור אפי' במשהו.3

ג[ ועל מה שרצה השואל להתיר )ב( מכח טעות עכו"ם- עיין בשו"ע חו"מ סי' שמ"ח סעי' א' ברמ"א 
שיש אומרים שאסור להטעות עכו"ם, וההיתר בטעות עכו"ם הוא רק כשהגוי טעה בעצמו, וכן נקטו 
הרבה פוסקים, ומהם הש"ך )סי' שמ"ח סק"ג( בשם היש"ש שנקט בהדי' שאסור, וכן נקט השועה"ר 

שם.

ואפי' להיש אומרים ברמ"א )שם( שמתירים גם במטעה את הגוי, מ"מ אין מתירים במטעה במשקל, 
וכמבואר בסי' רל"א בלי שום חולק. וטעם הדבר נראה לומר על פי המבואר בכסף קדשים )סי' רל"א 
סק"ב( שמבאר חומר האיסור של משקולות יותר מאיסור אונאה, משום שבאונאה אפשר להלוקח 
לברר השומא הנכונה על ידי שֶיֵרָאֶה החפץ לבקיאים, משא"כ במדה ומשקל שהוא נצרך טורח רב 
לידע משקל המדויק, ועל כן סומך הלוקח רק על המוכר שלא יטעהו, ועל כן במשקל חמור יותר 
אם מטעה הלוקח בה. ואפשר שזהו גם הטעם במטעה עכו"ם שחמור יותר במשקל, אפי' להמקילים 

בעלמא להטעות עכו"ם.

אמנם כל האמור הוא רק בנוגע ללוקחים גוים, אבל מה שנוגע ללוקחים ישראל, פשוט שאסור מן 
התורה להטעותם.

ד[ וגם אין להתיר )ג( משום שאין אנשים מקפידים אם הוא פחות או יותר- שהרי מבואר בהדי' )בסי' 
רכ"ז סעי' כ"א( שאם הלוקח מוחל בפירוש האונאה, אינו מועיל מחילתו רק אם הלוקח יודע הסכום 

המדויק שנתאנה. משא"כ אם אינו יודע הסכום המדויק, אסור גם כשאומר שמוחל, שמאחר שאינו 
יודע באמת שמאנהו, אמרינן שאינו מוחל לו באמת, רק שחושב שבאמת אין המוכר מאנהו. וא"כ 
ה"נ במשקל, אם אינו ידע בודאי כמה מחסר לו, אמרינן שחושב שבאמת המשקל שוה למה שנרשם 

על הקופסא, ואינו מוחל לו באמת.

ה[ ועל מה שרצה השואל להתיר )ד( מטעם שיכול להחזיר- פשוט שלא מצינו היתר כזה לעשות 
איסור בין אדם לחבירו, בחשבון שישלם לחבירו. והרי כל גנב יכול להחזיר הגניבה, וגם הוא ניתק 

לעשה )שמתקן הלאו בזה שמחזירו(, ואעפ"כ אסור לגנוב גם כשהוא על מנת להחזיר.

ו[ אמנם אעפ"כ אפשר להתיר מכח טעם האחרון שכתב השואל בקיצור )ה( מאחר שאין הלוקח 
משלם לפי המשקל, ורק לוקח קופסא שנקרא בלשון בנ"א5ilbs.i- ונראה שבא לומר שאין הדרך 
להקפיד על המשקל, רק על המנין. וא"כ אם אין כאן טעות בהמנין, רק בהמשקל, נראה לכאו' 
שמותר. והביאור ע"ז נראה מאחר שבדרך כלל אין שום סיבה לאדם להקפיד על ניירות שיהיה 
במשקל מסויים, ואפי' אם יפחות קצת מן המשקל לא יפחות משווי', וכן כמות הניירות לא יפחות 
יקפיד בטלה דעתו לגבי כל העולם שאין  ואפי' אם  בזה שמפחית מהמשקל, אין דרך להקפיד, 
מפקידין על זה, כדוגמת אונאה בפחות משתות שמבואר בסמ"ע בסי' רכ"ז סעי' י"ג שאמרינן בטלה 

דעתו עיי"ש.

אבל אם פיחת מהמנין של הניירות, בודאי דרך להקפיד, ואף שאין דרך להקפיד על מנין מיעוט כזה, 
לא אמרינן בזה שבטלה דעתו, לפי שדעתו היתה לקבל מנין מסויים, ולא ידע שחסר מאותו מנין, 
ועובר על לאו של "לא תעשו עול במדה". וא"כ אם פיחת ממנין הניירות יש עצה לכתוב על הקופסא 
כמה ניירות היא בדיוק. שאז אינו מטעהו במנין הניירות, וכיון שכל לוקח מקפיד רק על מנין הניירות, 

אין נפק"מ מה שכותב לגבי המשקל.

משפטים מעניני פרשת השבועמשפט הפרשה

חיוב תשלומין על מי שחוטף מצוה מחבירו

במס' ב"ק )דף צא ע"ב( איתא: ההורג שור העומד להריגה, צריך לשלם 

לבעלים דמי מצוה, דתניא "ושחט וכסה", מי ששפך הוא יכסה. ומעשה 

זהובים לחבירו.  י'  וחייבו ר"ג לשלם  וכסה,  באחד ששחט, וקדם חבירו 

ובמס' חולין )דף פ"ז ע"א( מבואר שהתשלומין הם על הברכה שחטף 

מחבירו. ולכן בברכת המזון, אם חוטף ברהמ"ז מחבירו, צריך לשלם לו 

מ' זהובים.

אמאי מחייב

והטעם שחייב לשלם על המצוה שחטף מחבירו יש בזה כמה שיטות. א[ 

י"א שהתשלומין הם מכח קנס )כ"כ הרי"ף בשם י"א בב"ק שם( מאחר 

שאם  הדין  יהי'  ולדבריהם  שפ"ב(,  סי'  )ערה"ש  מצוה  לחטוף  שאסור 

וי"א שמחויב  ב[  כל מודה בקנס.  כדין  יהי' פטור  יודה מעצמו,  החוטף 

מדינא )כן הוא שי' הרי"ף והרא"ש שם(, שנתנו חכמים שווית של ממון 

למצוה. ובשיטמ"ק )שם( מבאר זה שנתנו חכמים שווית, שהוא כדי לחבב 

זו  שלשיטה  שם(  )ב"ק  הגבורים  בשלטי  כ'  ועפי"ז  בעלי',  על  המצוות 

אפשר למכור מצוה אפי' לכתחילה. ג[ מלשון הרמב"ם נראה שהוא מדין 

מזיק ממון חבירו, וכמו דין היזק שאינו ניכר וכדו'. ד[ דעת הטור )יור"ד סי' 

כ"ח( שמחויב מדין גזל, ומפרש הטו"ז )שם סק"ח( שלפי שי' הטור אין 

החוטף חייב רק אם למעשה קיים המצוה בעצמו, ואינו מחויב על מה 

שמנע מחבירו לבד. משא"כ לפי שיטות הרמב"ם והשו"ע, שהחיוב הוא 

על מה שמזיק ומונע מחבירו, א"כ חייב החוטף גם אם לא קיים המצוה 

בעצמו אח"כ )לחם חמודות פ'"ו דחולין ס"ק כ"ה(.

על איזה מצוה מחויב לשלם

א[ י"א דדוקא בחטף מצוה דאורייתא חייב לשלם )כ"כ היש"ש ב"ק פ"ט 

ודאי מחויב אע"פ  סי' ס'(. אבל מ"מ מבואר בהדי' שעל ברכת הנהנין 

שהחיוב על ברכת הנהנין הוא רק מדרבנן )וכ"כ בקצות סי' שפ"ב סק"א(. 

ב[ החוטף חייב דוקא במצוה שמוטל על כל אדם, שאז אין לחטוף מצוה 

מהבעלים באופן שהבעלים רוצים לעשותו, כגון בהריגת שור שנתחייב 

מיתה בבי"ד, שכל הקודם להורגו זכה, וכן כיסוי הדם, ומילה, שמצוה על 

כל ישראל. אבל המפריש תרומה, וכן בפדיון הבן שהמצוה על הבעלים 

כשחטף,  אפי'  אז  בשליחותם,  אלא  פודה  אינו  הפודה  וכל  רמיא,  לבד 

ופטור.  חזרה המצוה להבעלים, ובאמת החוטף אינו מפסיד להם דבר, 

ג[  יו"ד סי' רצ"ה(.  )מחנ"א שלוחין שותפין סי' כ"ה, וכ"כ בשו"ת חת"ס 

התוס' והרא"ש )בגמ' חולין שם( סוברים שמצוה שהוא חיוב על כל אחד 

מישראל, כגון קריאת התורה, וכשחוטף מבטל אותו משני ברכות, אין 

זה נקרא חוטף, ומה שהחזן קורא לאחד לעלות הוא רק כדי שלא ליתי 

מצוה  כל  על  שמחויב  וסובר  חולק,  שם(  )בתוס'  הר"ת  אבל  לאינצויי. 

שחוטף, אע"פ שהוא חיוב על כ"א מישראל.

ועל מה שכתבנו שהחוטף ברכה משלם, מבאר הש"ך )שם( שדין זה הוא 

דוקא בברכה ברבים, שעונין עליו אמן, שאל"כ אין שום חיוב תשלומין על 

החוטף, שהרי עדיין יברך לעצמו.

למי מחויב לשלם

הרא"ש )חולין שם( כתב שאם כיבד האב למוהל אחר למול את בנו, ובא 

אחר וקדם ומהל, פטור מלשלם. משום שהמוהל שנתכבד ע"י האב לא 

למולו  רוצה  האב  עליו במקום שאין  מצווין  ישראל  וכל  זכה בהמצוה, 

בעצמו. וכתב היש"ש שמשמע מדברי הרא"ש שאם באמת קנאו השליח, 

חייב החוטף. ומסיק ביש"ש, שאם האב רגיל ליתן לו המצוה, וגם עכשיו 

נדר לתתו לו, שקנאו השליח כדין קנין סטימתא, ואין האב יכול לחזור 

שבכה"ג  י"ל  ]ושמא  עכת"ד  להשליח  לשלם  האב  צריך  חוזר  ואם  בו, 

אם קדם אחר וחטפו, אין צריך לשלם להשליח, מאחר שרק על האב 

בעצמו מוטל לקיים נדרו[. והש"ך כתב )סי' שפ"ב סק"ג( שלדעות זו אם 

כיבד האב לאחר למול, א"צ לשלם אפילו להאב, לפי שהאב כבר איבד 

המצוה מדעתו. והקצות )שם סק"ב( מוסיף על זה שה"ה בעשה שליח 

לכיסוי הדם, מאחר שאי אפשר לעשות שליח על מצוה שמוטל על גופו. 

ובתבו"ש )יו"ד סי' כ"ח סקי"ד( כ' ע"ז שזהו דוקא אם עשאו שליח, שבזה 

גילה דעתו שאינו רוצה לקיים המצוה מעצמו, אבל אם נתנו לאחר רק 

בתורת כיבוד, אינו מוכח שנותנו משום שרצה לפטור את עצמו, רק רוצה 

לכבד האחר. אמנם הפלתי )שם סק"ג( חולק עליו, וכ' להיפך שאם נתנו 

לאחר בתורת כיבוד, אז איבד המצוה, משא"כ אם עשאו שליח בהדי' על 

המצוה, שייך המצוה להמשלח לגמרי, שיד השליח כיד המשלח, והחוטפו 

צריך לשלם להאב.

מה מתחייב

הר"ת )בתוס' שם( מחדש שעל המצוה שחטף יכול לשלם במצוה אחר, 

כגון שיתן תרנגול אחר לחבירו כדי שיהא לו שתי ברכות. אבל התוס' 

מצוה  זו  בגדר תשלומים, שהרי  זה  וס"ל שאין  חולקים  )שם(  והרא"ש 

אחרת, ואינו נקרא תשלום רק כשזכהו במצוה חדשה שלא היה לו בלא זה 

שנתנו לו, אבל אם גם מתחילה היה יכול לעשות שניהם, גם המצות מילה  

וגם שחיטת התרנגול, מה יתן ומה יוסיף לו במרמיתו )וכן מבואר בשו"ת 

נוב"י או"ח סי' י"ד(. וה"ה באב שעשה שליח ממש, וקדם אחר ומהל, חייב 

לשלם להאב, אפי' אם עונה האב אמן, שמהני כדלהלן, שמאחר ששלוחו 

של אדם כמותו הוי כאילו חטף המצוה מהאב עצמו, ועניית האמן היה 

יכול גם לענות על ברכת שליחו )וכ"כ בשו"ת חת"ס או"ח סי' קנ"ט(.

ומצינו בראשונים עוד אופן שיכול לשלם, על ידי שיעשה ברכות בקול 

רם, ויכול חבירו לענות אמן, שגדול העונה יותר מן המברך. ולפי"ז בכל 

מקום שחוטף מצוה מחבירו וחבירו עונה אמן, פטור מלשלם. )ומ"מ נראה 

שעל עצם מניעת חבירו מלענות אמן אין לו עליו תשלומין, שלא שייך 

שיזכה באמן להיות שלו(. ובסמ"ע )שם ס"ק ז'( מחדש שהדין של תשלום 

ע"י עניית אמן אינו אלא במצוה שחייב בו כל ישראל, כמו שחיטה, ולכן 

יכול לשלם באמן, אבל במצוה פרטי, כגון מילה שהחיוב הוא מיוחדת על 

האב יותר מלשאר כל אדם, לא מהני תשלום של עניית אמן, ועדיין צריך 

לשלם. )אמנם בש"ך שם כתב שרוב פוסקים חולקין על הסמ"ע(.

כמה מחויב

יש אומרים  דיעות,  י"ג( מביא שתי  הל'  פ"ז  ומזיק  )הל' חובל  הרמב"ם 

שמשלם כמו שיראו הדיינים )פי' שיראו אם איש זה שחטפו ממנו הוא 

וי"א שהוא  מדקדק במצות, או אפשר שניחא לו שיֵעָשֶה ע"י אחרים(. 

י' זהובים. ]ובש"ך )שם סק"א( כ' שלכו"ע אם חוטף ברכה  סכום קצוב 

משלם סכום קצוב של י' זהובים, וכל המחלו' הוא בשאר מצוה[. וי"א שכל 

י' זהובים,  מצוה שמחויב לעשותן כגון מילה וכיסוי הדם הסכום קבוע 

אבל מצות שאינו רק להנצל מנזק, כגון הריגת שור נוגח, או קציצת אילן 

העומד ליפול, תלוי בראות עיני הדיין כמה המצוה חשוב לו, שאם הוא 

צדיק לא היה מניח השור להגיע לכך )וכ"כ הערוה"ש(.

בזמן הזה

בשו"ע חו"מ )סי' שפ"ב( פסק המחבר שבזמן הזה אין גובין אותו, משום 

דבזה"ז אין גובין דברים שאין בהן חסרון כיס, אבל אם תפס לא מפקינן 

מיניה. וי"א שהטעם הוא משום שאין גובין קנס בזמן הזה. 

וכתב הגר"א דהא דאם תפס לא מפקינן מיני', זה דוקא להמ"ד שהטעם 

שאין גובין בזה"ז הוא משום שאין דנין בדבר שאין בו חסרון כיס, אבל 

להמ"ד שהטעם שאין גובין הוא משום שאין גובין קנס, אם תפס מפקינן 

מיני'.

)וכך מסיק  אמנם כ"ז הוא רק בדיני אדם, אבל מדיני שמים לא נפטר 

ביש"ש(, ולא טוב עושה וצריך לפייסו )לשון הסמ"ק(.

אֽוֹ׃ )במדבר ד יט(              ׂ מ֣וּ אוֹתָ֗ם אִ֥ישׁ אִ֛ישׁ עַל־עֲבֹדָת֖וֹ וְאֶל־מַשָּ ֑ים אַהֲרֹ֤ן וּבָנָיו֙ יָבֹ֔אוּ וְשָׂ דָשִׁ ֖ם אֶת־קֹ֣דֶשׁ הַקֳּ תָּ גִשְׁ וְזֹ֣את עֲשׂ֣וּ לָהֶ֗ם וְחָיוּ֙ וְלֹ֣א יָמֻ֔תוּ בְּ
ובספורנו: שלא יהא כל אחד חוטף זה מזה אלא ימתין עד שיהא מצווה ועושה.
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Ext 101 | Ask@Mishpatim.org 718.618.4011 לשלוח הערות או שאלות שיתלבנו ויתבררו במדור 'משפט החושן':

1 .1ireami)5-pounds(iof letter-size copy paperi)500 sheets total, quality 20 -pound weight(
i

וגם בזה נתסתפק המחבר בשו"ע )חו"מ סי' רכ"ז סע' ו'( אם מותר לכתחילה. ובאמת אפי' . 2
באונאה גופא דעת הרמב"ן שלכתחילה אסור מדאורייתא אף בפחות משתות.

ונראה שגם אם החילוק בהמשקל הוא פחות משו"פ, אפשר שאסור משום חצי שיעור.. 3


